	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Qytetari

	Shkalla: II

	Klasa e tretë

	Tema mësimore: Respektojmë njëri-tjetrin 


	Situata e të nxënit:

Diskutim: Si sjellja e zbukuron njeriun?

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

· Identifikon cilësitë që cojnë në mbarëvajtjen e grupeve shoqërore.

· Liston cilësitë që duhet të ketë cdo individ.

· Vlerëson rëndësinë e që kanë cilësitë individuale në mbarëvajtjen në grupet shoqërore ku bën pjesë.
	Fjalët kyçe:
· Tolerantë

· Të përgjegjshëm

	Burimet: Teksti, foto në tekst dhe foto të tjera të ndryshme.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Art, gjuha dhe komunikimi. 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve


Strategjitë mësi


Veprimtarit

	 e nxënësve

	Organizimi i nxënësve


	P

	Stuhia e mendimeve

	Diskutim për njohuritë paraprake

	Gjithë klasa


	N

	Rrjeti i diskutimit

	Diskutimi i ideve

	Punë në dyshe


	P

	Diskutim 

	Rrjeti i diskutimit

	Punë në dyshe



	ZHVILLIMI I MËSIMIT

Parashikimi  (përgatitja për të nxënët) 

Pyeten nxënësit pse themi që, marrëdhëniet e mira midis nesh, na e bëjnë jetën më të lumtur?

Çfarë na bën të ndihemi të lumtur në grupet shoqërorë ku ne bëjmë pjesë?

Ndërtimim  i njohurive  (përpunim i përmbajtjes) 

Diskutim mbi bashkëpunimin për përmirësimin e çdo gjëje në grupet shoqërore ku bëjmë pjesë.

Rendisim cilësitë që duhet të ketë sejcili nga në për të patur marrëdhënie të mirë me të tjerët.

Përforcimi (konsolidimi i të nxënit) 

Përshkruajmë veten si tolerantë, të respektueshëm, të përgjegjshëm, të komunikueshëm.

	Vlerësimi i nxënësve: 

Nxënësit vlerësohen për strategjitë e të menduarit dhe komunikimit të tyre, shprehitë e nxënësve të shprehura gjatë etapave të mësimit.

	Detyrat dhe puna e pavarur:  

Krijo një listë me cilësitë që duhet të na karakterizojnë.


